
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  BILANCIO ED AFFARI FINANZIARI 
UFFICIO RAGIONERIA E PROVVEDITORATO 

 

 

DETERMINAZIONE N 44    DEL 08/06/2020 

Oggetto: ACQUISTO DI CLOROSSIDANTE ELETTROLITICO PER GLI APPARATI DI 

SANIFICAZIONE A VAPORE DISINFETTANTE - AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA.   

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31/03/2020 sono stati approvati il 

bilancio di previsione 2020/2022 ed i relativi allegati; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 31/03/2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2020; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche) e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 7 del 12/05/2020 che nomina la Dott.ssa Laura Rustichelli 

come Responsabile del Servizio Bilancio e Affari Finanziari del Comune di Bibbiano con decorrenza 

dal 12/05/2020 fino al 30/09/2020; 

 

VISTO il Decreto-Legge n. 18 del 27/03/2020 ed in particolare l’Art. 114, che istituisce nello stato di 

previsione del Ministero dell’Interno uno specifico fondo finalizzato a concorrere al finanziamento 

delle spese di sanificazione e disinfezione degli uffici, degli ambienti e dei mezzi di province, città 

metropolitane e comuni, in considerazione del livello di esposizione al rischio di contagio da COVID-

19 connesso allo svolgimento dei compiti istituzionali; 

 

VISTO inoltre il Decreto del 16/04/2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 

del Ministero dell'Interno di concerto con il Ragioniere Generale dello Stato e con il Direttore Generale 

della prevenzione sanitaria del Ministero della Salute che stabilisce i criteri per la ripartizione del sopra 

citato fondo di finanziamento; 

 

DATO ATTO del conseguente versamento ricevuto in data 21/04/2020 da parte della Direzione 

Centrale del Dipartimento per gli Affari Interni come “contributo sanificazione e disinfezione - elenco 

RE1 CAP. 1361 TIT. 62 ART. 1” 

 

VISTO inoltre il DPCM del 26/04/2020 n. 108, in particolare l’Allegato n. 6 contenente il “Protocollo 

condiviso di regolamentazione per il contenimento della diffusione del Covid-19”; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

VISTO infine il DPCM del 17/05/2020 n. 126, in particolare l’Articolo 1, ai commi b) e d) e l’Allegato 

n. 8; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 39 del 23/05/2020 con la quale si disponeva l’acquisto 

di n. 2 apparati sanificatori a vapore freddo da usarsi per la nebulizzazione di prodotti liquidi a base di 

cloro; 

 

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere alla riapertura dei 

parchi pubblici, rendendoli fruibili ai cittadini; 

 

RITENUTO necessario provvedere pertanto alla sanificazione giornaliera delle attrezzature ludiche e 

degli arredi urbani presenti nelle aree pubbliche del territorio comunale; 

 

CONSIDERATO inoltre che gli uffici comunali riprenderanno la graduale apertura al pubblico e 

necessiteranno pertanto di interventi di sanificazione degli ambienti; 

 

PRESO ATTO che l'Amministrazione Comunale intende eseguire direttamente in autonomia le 

operazioni di sanificazione attraverso l'utilizzo del proprio personale dipendente, in modo da ottenere 

un risparmio ed una maggiore efficienza nei confronti di operazioni di sanificazione affidate a ditte 

esterne; 

 

RITENUTO opportuno pertanto procedere all'acquisto di prodotti liquidi a base di cloro da utilizzarsi 

negli apparati; 

 

RITENUTO che tali prodotti debbano risultare conformi alle prescrizioni legislative ed alle linee 

guida dell’Istituto Superiore di Sanità e dell’Organizzazione Mondiale della Sanità, nonché alle schede 

tecniche fornite dal fornitore degli apparati per ottenere la conformità ai risultati certificati forniti dal 

produttore stesso in termini di percentuali di abbattimento di virus e batteri sulle superfici oggetto di 

trattamento; 

 

PRESO ATTO che il prodotto così identificato corrisponde alla denominazione di “clorossidante  

elettrolitico – cloro attivo” composto da sodio ipoclorito in concentrazione da 2,8 g per 100 ml (pari a 

2,7 g di cloro attivo) e disponibile per l’acquisto sotto le denominazioni commerciali di “Ster-X 2000” 

o “Antisapril”, classificato come disinfettante e detergente e caratterizzato da una elevata azione 

battericida ad ampio spettro d’azione nei confronti di: Batteri Gram+, Gram-, acido resistenti, Protozoi, 

Virus (compresi HIV, HBV), Miceti e Spore;  

 

VISTI: 

 il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, in particolare gli Articoli 36 (Contratti sotto soglia), 37 

(Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) e 216 (Disposizioni transitorie e di 

coordinamento); 

 il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora vigenti ai sensi dell’Articolo 217 del D.Lgs. 

50/2016; 

 l’Art. 26, comma 3, della Legge 23 Dicembre 1999 n. 488; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 l’Art. 1, comma 450, della Legge 27 Dicembre 2006, n. 296; 

 l’Articolo 1 del D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 Agosto 

2012, n. 135; 

 l’Articolo 23-ter, comma 3, del D.L. 24 Giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 11 Agosto 2014, n. 114; 

 l’Articolo 1, comma 510, della Legge 28 Dicembre 2015, n. 208; 

 

PRESO ATTO che l’articolo 36 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce al comma 2 che per affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria si può procedere: “a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 

VISTE le “Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 

dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e, in particolare, il paragrafo 3 “L’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000”; 

 

DATO ATTO che i beni necessari non sono compresi nelle convenzioni attualmente attive sui portali 

del Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER) e sul Portale degli acquisti per la Pubblica 

Amministrazione gestito da CONSIP S.p.A.; 

 

ACQUISITE  agli atti con protocolli nn. 4545 e 4546 le offerte di vendita sotto riepilogate: 

 

LIQUIDO DISINFETTANTE CLOROSSIDANTE ELETTROLITICO 2,8g/100ml 

Fornitore 
Codice Fiscale 

o P. IVA 

Articolo prezzo IVA  

esclusa [€/l] 

CEVA MULTILINE SRL 01786391209 STER-X 2000 € 3,90 

PALUAN PROFESSIONAL SRL 02632510356 STER-X 2000 € 2,24 

LYRECO SPA 11582010150 ANTISAPRIL € 2,73 

 

DATO ATTO che il fornitore individuato è la ditta PALUAN PROFESSIONAL S.r.l (agente di zona 

del produttore GIOCHEMICA S.r.l.) avente sede in Via Novella 34 - 42046 Reggiolo (RE) - P.I. e C.F. 

02632510356; 

 

RITENUTI congrui i prezzi unitari dei prodotti e gli importi totali risultanti, ovvero: 

 

articolo quantità prezzo unitario totale 

STER-X 2000 100 € 2,24 €   224,00 

  TOTALE € 224,00 

 

 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

VISTO il D.L. 19 Maggio 2020 n. 34, (c.d. “Decreto Rilancio”) recante “Misure urgenti in materia di 

salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19” in particolare l’Articolo n. 124 che inserisce nuovi articoli nella Tabella 

“A” parte II-bis, allegata al D.P.R. 26 Ottobre 1972 n. 633; 

 

CONSIDERATO che al momento attuale non risulta chiarito se il prodotto disinfettante di cui si tratta 

sia considerabile o meno all’interno dell’elenco aggiornato della sopra citata Tabella “A” e pertanto se 

sia soggetto o meno all’Imposta sul Valore Aggiunto; 

 

RITENUTO opportuno impegnare la somma comprensiva di IVA al 22% (come applicabile ante D.L. 

19 Maggio 2020 n. 34) ovvero € 224,00 oltre ad € 49,28 per IVA al 22%, ovvero € 273,28 IVA 

inclusa; 

 

DATO ATTO della disponibilità della somma sul capitolo di spesa del PEG 2020 n. 212/6; 

 

PRESO ATTO che il Codice Univoco di Gara (c.d. “Codice CIG”) relativo alla commessa di cui sopra 

ai sensi della Legge 136/2010 è il n. ZA12D3A3FB; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico sopra individuato tramite 

acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) INAIL_20357324 con validità 

fino al 11/06/2020, allegato al presente atto; 

 

RICORDATO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 67, della Legge 23 Dicembre 2005, n. 266, 

l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici (ora ANAC), ai fini della copertura dei costi relativi al 

proprio funzionamento, determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, 

pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

 

PRESO ATTO che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 

contributo non è dovuto; 

 

PRESO ATTO inoltre del Comunicato del Presidente ANAC del 20 Maggio 2020 in merito 

all’esonero temporaneo -dal 19 Maggio 2020 al 31 Dicembre 2020- del pagamento dei contributi sopra 

individuati, ai sensi dell’Articolo n. 65 del sopra citato D.L. n. 34; 

 

VISTI: 

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento di contabilità, in particolare gli articoli da 48 a 54; 

 

RITENUTO necessario provvedere in merito; 

 

ACCERTATA la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo stanziamento di Bilancio e 

con le norme di finanza pubblica ai sensi ed agli effetti dell’art. 9, del D.L. n. 78/2009 (convertito con 

modificazioni dalla L. 102/2009); 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

D E T E R M I N A  

 

1. DI AFFIDARE direttamente alla ditta PALUAN PROFESSIONAL S.r.l (agente di zona del 

produttore GIOCHEMICA S.r.l.) avente sede in Via Novella 34 - 42046 Reggiolo (RE) - 

P.I. e C.F. 02632510356 il servizio di fornitura degli articoli seguenti: 

articolo quantità prezzo unitario totale 

STER-X 2000 100 € 2,24 €   224,00 

  TOTALE € 224,00 

 

per un totale di € 224,00 oltre -cautelativamente- ad € 49,28 per IVA al 22%, ovvero € 

273,28 IVA inclusa; 

2. DI IMPEGNARE pertanto a favore della ditta REVERBERI SRL la somma di € 273,28 sul 

capitolo 212/6 del PEG 2020; 

3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo Unico, che l’obbligazione 

scadrà entro il 31/12/2020; 

4. DI DARE ATTO che il codice CIG relativo alla commessa di cui sopra, ai sensi della Legge 

136/2010 è il n. ZA12D3A3FB; 

5. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni 

di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del 

Decreto Legge 1 Luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 Agosto 

2009, n. 102; 

6. DI DARE ATTO che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Laura Rustichelli Responsabile del 

Servizio Bilancio e Affari Finanziari, ai sensi dell'art. 31 - comma 1°, del D.lgs. 

19.04.2016, n. 50; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 e dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell'insussistenza di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

7. DI DARE ATTO che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazione 

dovranno essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

8. DI LIQUIDARE la spesa al ricevimento delle fatture elettroniche mediante provvedimento 

sottoscritto dal responsabile del servizio ai fini dell’emissione dei relativi mandati di 

pagamento; 

9. DI DARE ATTO che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

10. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 27 del D. Lgs. 22/2013 

(“Decreto Trasparenza”) e dall’art. 1 comma 32 della L. 190/2012. 

 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  RUSTICHELLI LAURA / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


